## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio IIII. De modo vnionis ex parte naturæ humanæ assumptæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

ca passiu naturali, quod non se extendit ad id, quod transcedit naturalem ordinem: quoniam uerissima est, & formalis & propria, & secundum illa iudicanda, que hic atque illuc inueniuntur dicta. Secundum quam patet, quod potest naturalis intellectus nostri non se extendit ad visionem Dei &c. Vnde & hic dicunt de natura humana quatenus intellectualis, quod nata est aliqualiter coniuge per operationem verbum Dei.

**q. praeart.** **¶** In responso ad primum eiusdem pri-  
mi artic. notandum est, quod hinc appa-  
ret Auctorem non co-  
tradicere itin dicis  
in 3. sent. dist. 2. q. 1.  
art. 1. nec retrahare  
illa, sed alius ac  
Theologo dignus locutus est de assum-  
ptione publici, sententiam  
Eusebii, an canderem seruans, &  
sermonem quasi coh-  
ibens. Vnde & per  
transfendo in hac  
responso prater-  
mitit discussionem  
consequentiem, ad  
effectum diuina omni-  
potentie, si assu-  
mptio angelum aut lap-  
idem. Vnde & nos  
Auctoris ueritatem se-  
stantes, questionem illam, an Deus possit  
assumere lapidis na-  
turam, tamquam co-  
muniter acceptantem  
& sufficienter discussam,  
& quasi offen-  
suam pium aurum,  
in illius discus-  
sione relinquendam  
diximus. Vide haec  
si uis in Auctore in  
loco allegato, & in  
Capreolo ibidem.

**¶** In responso ad secundum dubium  
occurrit circa illud,  
Multi autem ma-  
ior & perfectior est  
unio ad Deum secun-  
dum esse personalis,  
quam quae est secun-  
dum operationem,  
quoniam non caret  
scrupulo proposicio  
ista, & multi glossantur  
ut negant eam. Est autem ratio scrupuli:  
quia seorsum ista sumpta, unio personalis communis est ratione  
ibus & irrationalibus, unio secundum operationem propriis  
est rationalibus. Et rursus unio personalis conuenit rationali-  
bus secundum id, in quo communicant cum omnibus substantiis: quia conuenit eis, in quantum sunt naturae potentes substan-  
tiae, unio autem secundum operationem perfecte felicitatis con-  
uenit eis, in quantum sunt confortes diuinae nature per adoptionem.  
Maior ergo & perfectior est unio secundum operationem  
fruitionis beatae, quam secundum esse personalis, & propterea  
ista propositio negatur, seorsum acceptis extremis. Et confirma-  
tur, quia maius est assumere lapidem in filium Dei adoptium,  
quam ad unionem personalem: quoniam illud implicat contradic-  
tionem, hoc non glossatur autem, quod uera est in natura  
capacitatis unionis. Et aliqui de ueritate illius etiam sic  
intellectu dubitant: quia melius est concipere Deum mente,  
quam carne, ut dicitur in lib. de sancta virginitate, & de beata  
Virgine dicitur, quod beator fuit concipiende fidem Christi,  
quam carnem Christi.

**¶** In opusculo autem est litera auctoris ex Augusto super il-  
lud, Verbum caro factum est.  
**¶** Ad hanc questionem dicendum est, quod proculdubio maius,  
nobilis, excellentius, perfectiusque est uniti Deo in persona, q.  
per gratiam, & gloriam consummatum. Et ratio habita est in vlt.

**A** art. praecedentis q. quia si unio personalis non est unio parti-  
cipativa; sed per substantiam Dei, conferens non similitudinem  
aut participationem Dei, sed ipsum esse personale Dei, ita ut  
persona Dei fiat persona natura assumptae. Vno autem per frui-  
tionem unio participativa Dei est, conferens non esse Dei, sed  
similitudinem, & adop-  
tionem filiale. Est  
igitur unio persona-  
lis maior: quia con-  
fert maius, scilicet  
esse Deum non par-  
ticipative, sed perso-  
naliter: quanto nam-  
que maius est esse  
Deum personaliter,  
quam participative,  
tanto maior est v-  
no personalis, quam  
participativa. Est &  
perfectior: quia con-  
fert perfectius, scilicet  
esse Deum secun-  
dum substantiam,  
hoc est hypostasim,  
non secundum acci-  
dentialiter, ut sunt ope-  
rations, quibus suiu-  
mur Deo: quanto  
enim perfectius est  
esse Deum personaliter,  
quam accidentia-  
liter, tanto perfec-  
tior est unio personalis,  
quam per operationem.  
Et ideo multiplicetur, & abso-  
lute cum Augusto, &  
Auctore faciemur,  
longe namus esse uni-  
ri Deo in persona,  
quam per gratiam,  
& gloriam.

**¶** Ad primam autem  
& secundam obiec-  
tionem dicitur, quod  
dato quod maius  
sit illud, quod natu-  
rum est ex parte enti-  
tum creatorum con-  
uenire intellectuali-  
bus solum, & simili-  
liter intellectualibus,  
ut intellectualia sunt,  
quam communia, lo-  
ge tamen maius est  
quod ex parte Dei  
potest conferri na-  
turi substanciali-  
bus ut communicant  
in natura substanti-  
ali, quam id quod est ei donabile secundum carum operatio-  
nes: quoniam potest naturis conferri esse Dei personale in seip-  
so, ut sit esse personale earum, quod non conferri potest per  
operationes. Rationes enim iste non inferunt, quod unio per  
operationem sit maior aut nobilior: sed bene inferunt, quod  
plus nobilitatis, & perfectionis ex parte creature exigunt ad  
unionem per operationem: quia exigunt & natura & operatio  
intellectualis, & gratia seu gloria, quae non exigunt ad naturam,  
ut unibile personaliter: sed cum hoc stat, quod ex parte  
accepti doni longe maior & perfectior sit unio personalis, qua  
non Deus participative, sed in propria ipsius persona habetur a  
natura unita.

**¶** Ad confirmationem dicitur, quod falsum assumitur, & ad  
probationem responderetur, quod falsissimum est, quod impli-  
cans contradictionem sit maius: quoniam implicans contradic-  
toria non est aliquid, non est ens, nec non ens, sed ens & non ens  
simil. Secundum huiusmodi enim argumenta, maius effet albedi-  
nem esse nigredinem, quia esse Deum: quia illud implicat, hoc non.  
**¶** Ad rationem dubii multorum, quia melius est concipere fi-  
dem &c. repondeo negando consequentiam: quoniam non  
est eadem utrobius ratio: quoniam in conceptione carnali  
Dei non sit concipiens sit Deus, sicut sit in unione personali,  
ut homo sit Deus, & propterea non arguitur a simili, sed a lon-  
ge alieno. Maximum ergo bonum, quod Christus haberet.

Tertia S. Thomæ. D 2 cl

## QVAEST. IIII.

**E**t, q. sum ego, est uester Deus, & super, ac post hoc habet, q. sit creatura fructione Dei beatus.

**T**u in respondione ad tertium siudem artic. nota pro sequenti articulo, q. p. hic habentur quod si angelus iam creatus assumetur, personalitas eius corrumperetur, ac per hoc aliquid pertinet in creatura al-

sumpta corrumpereatur. Ex hoc enim insinuatur, q. personalitas angelii aliquis perfectionis addit supra natum angelii, quod etiam in genere de omnibus supposito, & persona sentiendam, dum in responsione ad quartam dicitur, Perfectio universi non est perfectio vniuersi personae, vel suppositi.

**T** Super Questionis quarta Articulum secundum.

**T**ertius articulo, 2. facis clarus est quo ad quid nominis persona humanae: sed q. id gaudi, longo tractauit in hoc articulo perscrutandu est.

**T**In corpore articoli unica est conclusio responsiva, quicquid negatur. Filius Dei nullo modo assumptus personalis humana. Probatur illud quod assumitur, oportet praetelligi assumpcionis persona non praetelligitur in humana natura assumptioni, sicut persona non assumitur. Maior & probatur, quia assumi aliquid dicitur, quia ad aliquid sumitur, & declaratur exemplo, sicut illud quod mouetur localiter, oportet praetelligi ipsi motu. Minor probatur ducento ad impossibilem: si persona praetelligatur, oportet ipsam, vel corrupti, & sic frustra esset assumpta, vel remanere, & sic essent duas personae, quod est erroneum, quia non esset unita in persona.

**T**In hoc articulo, quæstio difficultima occurrit, quod persona seu hypotheta addat supra naturam singularem. Et hoc tam in substantiis compositis, puta, quid addit Sortes supra suam hanc humanitatem compositam ex hac anima, & hoc corpore, & simili. Ita quid addit Gabriel supra suam naturam singularem. Et est specialiter ex verbis huius articuli hinc & inde ratio dubia: quia in corpore articuli, quam in responsione ad tertium, habetur, quod addit aliud possumus, dum dicitur, quod personalis oportet corrupti si præexistere assumptioni, quod in praecedenti quoque articulo de angelis persona dictum est, cum adiunctione, quod aliquid perfectionis corrumpetur. Et rursus dicitur, quod persona diuina sua unione impedita, ne natura humana propriam personalitatem haberet: si enim nihil adderet, impedimentum nihil præstabilit est. In oppositione antenonat responsio ad secundum, dicens quod natura assumpta non deest propria personalitas propter defecum aliquid, qd ad perfectionem humanae naturæ pertinet: sed propter additionem. &c. si enim persona adderet aliud possumus supra hanc naturam, oportet illud deesse natura assumpta. Et sic fallum esset, quod personalitas deest non propter defecum aliquius, quod ad perfectionem spectat: confit enim, quod si personalitas possumus aliquid addit, illud ad perfectionem spectaret, cum persona significet perfectissimum quid in genere substantia. Simpliciter autem, & generaliter ratio dubia magni est tanta diversitas opinionum, & obsecratis. Claudiuntur autem in questione ista quatuor quæstio: primum est, an persona supra hanc naturam addat in se aliquid, secundum

**F**rationem: secundum, an suppositum quod addat aliquid in se, an illud sit positivum vel negativum: tertium, an illud sit intrinsecum persona, ex extrinsecum: & quartum, quid est illud positivum, vel negativum, intrinsecum, vel connotatum. Quæ ad eundam replicationem simpliciter tractabuntur. Est igitur prima opinio quod suppositum, & natura hæc in omnibus substantiis sunt idem re, & differunt solo modo intelligi: dicitur quod est, & quo est: ita quod idem & quo & quod diversa ratione. Naturæ enim est, ut qua Sortes est homo, Sortes vero est ipsa sua natura, ut participes seu habentes illam ab agente. Et huius opinionis est Henricus de Gandavo in quolibet. 4. ques.

**S**econdum autem opinio, est quod suppositum, & natura sunt idem re quo ad intrinsecam, sed differenti realiter: quoniam ad connotata, qui ostendunt ex modo significandi: connotata autem huiusmodi sunt illa, que simul cum natura habentur, sine quibus natura non potest esse. Verbi gratia: Sortes est ipsa sua humana in concreto, la copia ut significatur habens reliqua, sine quibus humanitas non habetur in rerum natura. Et huius opinionis est Herneus in quolibet. 3. quæstio. Tertiæ opinio est, quod suppositum, & natura differenti realiter: quoniam in medio modo inter exrinsece, & intrinsecum.

**A**rticulus IV.

**V**erum filius Dei assumptus personalis.

**A**D SECUNDUM sic procedit. Vnde, quod filius Dei assumptus personalis. Dicit enim D. 1.1.1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503.